
　町職員の給与等は国や県の制度に準じており、町議会での予算、給与条例の審議をとおして明らかにされていま

す。ここでは、皆さんにより一層ご理解をいただくために、あらためてそのあらましを紹介します。

１．総括１．総括１．総括１．総括

※１   職員手当には、退職手当は含まれていません。

　２   職員数は、平成25年３月31日現在の人数です。

 いません。

5,378 5,601129 65,745 166,563

　３ 　給与費については、任期付短時間勤務職員（再任用職員（短時間勤務））の給与費が含まれており、職員数には当該職員を含んで

　（給料） 月額一律 3.2％減額

13.5

％

14.0

千円

計(Ｂ)

千円

693,790

給与費(Ｂ/Ａ)

461,482

人 千円

期末勤勉手当職員手当給料

千円 千円

平成23年度の人件費率

給　　与　　費職員数

(Ａ)

　表2　給与費                               　(平成25年度一般会計予算)

(参考) 類似団体平均

1人当たりの給与費

人

15,029

千円

岩手町の給与・定員管理等について岩手町の給与・定員管理等について岩手町の給与・定員管理等について岩手町の給与・定員管理等について

　表1　人件費                                 (平成24年度一般会計決算)

実質収支

人件費

(Ｂ)

歳出額

(Ａ)

人件費率

(Ｂ/Ａ)

(参考)

1人当たりの

千円

住民基本台帳人口

(平成25年３月31日現在)

8,388,679

千円

228,540

千円

1,132,297

％

　表3　特記事項　（給与減額の状況）

　　国の要請等を踏まえた

　　減額措置の取組

減額実施期間

全職員の給料、管理職手当、

時間外勤務手当の減額を実施

平成25年７月１日～平成26年３月31日

　減額措置の内容

       　【H25.4.1時点ラスパイレス指数】　103.3

　　　　 【           〃　　　　　　　】　 95.5 （参考値）

　　　 　【H25.7.1時点ラスパイレス指数】　 99.9 （減額時）

　

　（手当） 管理職手当、時間外勤務手当とも基礎となる給料表の減額を反映



　※　　１　ラスパイレス指数とは、全地方公共団体の一般行政職の給料月額を同一の基準で比較するため、国の職員数（構成）を

２．職員の平均給与月額、初任給等の状況２．職員の平均給与月額、初任給等の状況２．職員の平均給与月額、初任給等の状況２．職員の平均給与月額、初任給等の状況

※１  職員数が１人の職種については、個人が特定されることから給与月額等の公表は差し控えます。

　２  民間データは、賃金構造基本統計調査において公表されているデータを使用しています。（平成22～24年の３ヶ年平均）

　３  技能労務職の職種と民間の職種等の比較にあたり、年齢、業務内容、雇用形態等の点において完全に一致しているものではありません。

　４  年収ベースの「公務員(Ｃ)」及び「民間（Ｄ）」のデータは、それぞれ平均給与月額を12倍したものに、公務員においては前年度に支給された

　　期末・勤勉手当、民間においては前年に支給された年間賞与の額を加えた試算値です。

岩手町

うち自動車運転手

―

―※1

う ち 調 理 員

う ち 用 務 員

―※1

5,339,514円

区　分

公 務 員

(Ｃ)

民　間

―

Ｃ／Ｄ

2,653,300円

―

―※1

参　　考

2,809,400円

302,140円

(Ｄ)

年収ベース(試算値)の比較

―※1

1.9

――

2,739,600円

― ―293,434円

1.57

―

―

201,900円

344,615円

309,534円

―

―

調理師

―

用務員

―

―※1

317,905円 202,700円

359,018円

―

42.7歳

53.7歳

―

―

318,439円

309人

3,272人

13人

295,813円

―※1

―※1

299,167円

324,141円

272,119円

281,257円

岩手県

国

類似団体

53.6歳

62.2歳

55.6歳

51.8歳

49.6歳

49.9歳

48.4歳

318,428円

参　考

Ａ／Ｂ

(Ｂ)

民　　間

の類似職種

平均年齢

対応する民間 平均給与月額

―

区　分

平均年齢 職員数 平均給料月額

公　　務　　員

(Ａ) (国ベース)

8人

1人

1人

うち用務員

うち調理員

6人

　技能労務職

平均給与月額 平均給与月額

(再任用職員)

312,933円 ―

―※1

岩手町

うち自動車運転手

358,466円

自家用乗用

自動車運転者

57.9歳 194,000円 ―※1

―※1 ―※1

― ―

―※1

43.8歳

43.1歳

42.9歳

326,668円

364,259円

376,257円

(405,463)円

339,887円

335,846円

399,081円

―

岩　手　町

岩　手　県

国

類似団体(Ⅳ-0)

　表4　職員の年齢と給料・給与の平均              　　　(平成25年４月１日現在)

304,563円

335,110円

307,220円

(332,446)円

315,355円

40.4歳

　一般行政職

平均給与月額(国ベース)平均給与月額平均給料月額区　　分 平均年齢

　グラフ1  ラスパイレス指数の状況

　　　　　用いて、学歴や経験年数の差による影響を補正し、国の行政職俸給表（一）適用職員の俸給月額を100として計算した指数。

　　　　２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものです。

　　　　３　「参考値」は、国家公務員の時限的な（２年間）給与改定・臨時特例法による給与減額措置が無いとした場合の値です。

(H20.4.1)

94.4

(H20.4.1)

96.6

(H25.4.1)

103.3
(H25.4.1)

102.3

(H25.4.1)

103.2

(H20.4.1)

94.2

(H25.4.1)

※参考値

94.6

(H25.4.1)

※参考値

95.5

(H25.4.1)

※参考値

95.4

（H25.7.1）

100.2

（H25.7.1）

99.9

（H25.7.1）

101.4

90

95

100

105

岩手町 類似団体平均 全国町村平均



※１　「平均給料月額」は、平成25年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均です。

　２  「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などすべての諸手当の額を合計したもので

　　　あり、地方公務員給与実態調査において明らかにされているものです。

　　　また、「平均給与月額（国比較ベース）」は、比較のため、国家公務員と同じベース（＝時間外勤務手当等を除いたもの）で算出しています。

　３    国家公務員欄における「平均給料月額」及び「平均給与月額」（国比較ベース）」の括弧書きは、給与改定・臨時特例法による給与減額措置

　　　がないとした場合の値（減額前）です。

　４   岩手県は、福祉職、医療職については公表対象外としています。

※　国家公務員欄にあける括弧書きは、給与改定・臨時特例法による給与減額措置がないとした場合の値（減額前）です。

３．行政職の級別職員数３．行政職の級別職員数３．行政職の級別職員数３．行政職の級別職員数

※ １　岩手町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。

    2　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

(368,214)円

―

国 46.0歳

(314,592)円

―

(344,120)円

317,439円

　医療職(保健師・栄養士)

区　　分

22.1％

9.7％

1.8％

国 41.1歳

(325,848)円

２級

 業務を行う職務

 本庁または事務局などの副主幹または

区　分 標準的な職務内容

16.8％

7.1％

42.5％

経験年数30年

395,400円

378,950円

（該当なし）

377,900円

（該当なし）

経験年数25年

360,350円

(該当なし)

(該当なし)

354,700円

(該当なし)

経験年数20年

358,700円

295,500円

(該当なし)

(該当なし)

(該当なし)

経験年数10年

249,600円

(該当なし)

(該当なし)

(該当なし)

(該当なし)

 町長が別に定める

 本庁の課長または事務局の長の職務、

 相当困難な業務を所掌する職務

11人

６級 2人

１号給の

職員数 職員数

 185,800円

 222,900円３級

 主任の職務

 一般的な業務を行う職務

 261,900円

 289,200円

 354,700円

 388,300円

 400,600円

１級 19人

8人

５級

 特に高度の知識または経験を必要とする

給料月額

 135,600円

最高号給の

給料月額

 243,700円

 307,800円

福　祉　職

 320,600円  422,600円

医　療　職 大学卒

技能労務職 高校卒

４級

 主幹などの職務

 相当高度の知識または経験を必要とする

中学卒

　表7　行政職の級別職員数及び給料表の状況  　　　　　　　　　 (平成25年４月１日現在)

短大卒

48人

25人

　表6　職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況   　　　   (平成25年４月１日現在)

区　　分

行　政　職

大学卒

高校卒

―

―

―

―

172,200円

163,987円

（172,200）円

―

140,100円

―

133,418円

（140,100）円

―

137,200円

129,200円

140,100円

161,600円

201,100円

137,200円

129,200円

―

行　政　職

福　祉　職

医　療　職

技能労務職

高校卒

短大卒

大学卒

高校卒

大学卒

短大卒

161,600円

149,800円

320,724円

　表5　職員の初任給の状況                              　 　 (平成25年４月１日現在)

国岩手県

類似団体(Ⅳ-0) 42.7歳 306,538円 350,947円

岩手町区　　分

―

299,098円 327,740円

岩　手　県 ― ― ―

平均年齢 平均給料月額 平均給与月額 平均給与月額(国ベース)

類似団体(Ⅳ-0) 43.6歳 308,411円 332,035円

―

304,299円 344,687円

岩　手　県

350,629円 372,751円 358,560円

―

区　　分 平均年齢 平均給料月額

岩　手　町 52.8歳

平均給与月額(国ベース)

　福祉職(保育士)

岩　手　町 37.1歳 288,025円 328,632円 302,808円

平均給与月額

― ―



４．職員の手当の状況４．職員の手当の状況４．職員の手当の状況４．職員の手当の状況

※　退職手当の１人当たりの平均支給額は、平成24年度に退職した職員に支給された平均額です。

27,376千円

219千円／人

支　給　実　績

職員１人当たり平均支給年額

24,127千円

196千円／人

　表11　時間外勤務手当

区　　　分 24年度決算 23年度決算

行旅死亡人の処理

感染症などの防疫

１体当たり3,000円

日額500円

行旅死亡人取扱手当

防疫作業手当

福祉支援担当職員

健康推進担当職員及び畜産担当職員

手当の名称 支給単価対象業務主な支給対象職員

平均支給年額(24年度決算)

職員全体に占める手当支給職員の割合(24年度)

手当の種類(手当数)

0千円

0円／人

0%

２種類

　表10　特殊勤務手当                             (平成25年４月１日現在)

区　　　分 全　職　種

支給実績(24年度決算)

　グラフ2  級別職員数の構成比較      　　　　　　 (各年度４月１日現在)

　表8　期末手当・勤勉手当                　　　　    (平成24年度)

区　　分 岩手町 岩手県 国

平均支給額

支給割合

加算措置

1,282千円／人

役職加算　５～15％

1,636千円／人 ―

期末手当　2.60月分

勤勉手当　1.29月分

期末手当　2.55月分

勤勉手当　1.35月分

役職加算　　５～20％

管理職加算　15～25％

期末手当　2.60月分

勤勉手当　1.35月分

役職加算　　５～20％

管理職加算　10～25％

　表9　退職手当                              　　 (平成25年４月１日現在)

岩手町 国

区　　分

自己都合 勧奨・定年 自己都合 勧奨・定年

勤続20年

勤続25年

勤続35年

最高限度額

23.03月分

32.83月分

46.55月分

55.86月分

38.955月分

55.86月分

55.86月分

23.03月分

32.83月分

46.55月分

55.86月分

28.7875月分

―23,009千円

勧奨退職時特別昇給

(２～８号給)

28.7875月分

38.955月分

55.86月分

55.86月分

定年前早期退職特例措置

(２～20％加算)

その他の加算措置

一人当たり平均支給額

―

―

―

―

６級, 2.5
６級, 1.8６級, 1.8

５級, 9.8
５級, 10.6５級, 9.7

４級, 18.9
４級, 20.3４級, 22.1

３級, 36.9

３級, 43.4３級, 42.5

２級, 22.1

２級, 9.7
２級, 7.1

１級, 9.8

１級, 14.2
１級, 16.8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成25年度 平成24年度(１年前) 平成20年度(５年前)



※　退職手当の「１期の手当額」は、４月１日現在の給料月額及び支給率に基づき、１期（４年＝48月）勤めた場合における退職手当の見込額です。

５．職員数の状況５．職員数の状況５．職員数の状況５．職員数の状況

―

―

90.49人　(108.24人)

± 0

± 0

△ 3 退職、異動による136人

  4人

  3人

139人

24年度

132人

  4人

  3人

△ 3 退職、異動による一般行政 129人

※　職員数は、一般職に属する職員数で、特別職は含まれていません。条例定数は各年度とも180人です。

85.83人　(88.36人)

上 水 道

下 水 道

合　　計

 7,067,760円

任期ごと

任期ごと

参考：人口１万人当たりの職員数

（括弧内は類似団体）

主な増減理由

　表14　部門別職員数                          　　　(各年度４月１日現在)

　　　　　　区　分

　部　門

対前年

増減数

職員数

25年度

退　職　手　当

区　　分

町　長

副町長

算出方法 １期の手当額 支給時期

退職時の給料月額×42.5／100×在籍月数

退職時の給料月額×24.5／100×在籍月数

15,422,400円

議　員

区　　分 平成24年度支給割合

2.95月分

議　長

　表12　その他の手当                         　　 (平成25年４月１日現在)

　表13　特別職の報酬等の状況                    　　 (平成25年４月１日現在)

給　　　　　料

区　　分 給料の月額 参考：類似団体の最高／最低額

千円

12

千円

111,008

千円

―

―

職員1人当たり

の平均年額

千円

225

千円

275

千円

75

千円

3803,796

千円

163

6,272

千円

同

異

平成24年度

支給実績

千円

13,932

千円

7,707

千円

同

同

休日勤務手当

休日勤務した職員へ1時間当たりの給料単

価に135％～160％を乗じた額を支給

国の制度と

異なる内容

―

―

 国：2,000円

  ～24,500円

国：俸給の

特別調整額

同

手　当　名 内容と単価

扶養親族を持つ職員へ区分に応じ6,500円

～13,000円の範囲で支給

賃貸住宅に暮らす職員へ月額27,000円を

上限に支給

通勤距離に応じて2,000円～16,800円の範

囲で支給

異

国の制度

との異同

通勤手当

扶養手当

住居手当

601,000円

副議長 227,000円

管理職手当

課長職の職員へ月額給料に8％を乗じた額

を支給

宿日直手当

宿日直勤務した職員へ１日につき4,200円

を支給

町　長

副町長

756,000円

参考：類似団体の最高／最低額

812,000円／556,500円

261,000円／209,000円

議　長 287,000円 338,000円／243,000円

報　　　　　酬

区　　分

661,000円／514,400円

報酬の月額

町　長

副町長

2.95月分

議　員 217,000円 241,000円／183,300円

期　末　手　当

副議長

区　　分 平成24年度支給割合

期　末　手　当



△15人

(△12.9%)

△7人

(△25.0%)

105人 101人

 14人  14人  14人

△2人

(△12.5%)

△24人

(△15.0%)

 24人  21人  21人  20人  21人

一般行政

教　　育

114人 110人

 16人

160人 153人 146人

その他

特別会計

合　　計

 15人  15人

平成25年度

過去５年間の

増減率（率）

職員数

職員数

職員数

職員数 144人 139人 136人

109人

　　　　　　区　分

　部　門

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

136人

100%1%

14人 10人

　表15　職員数の推移   　　　　　　　　　　　　　　 (各年４月１日現在)

5% 15% 10% 7%14% 12% 10% 14%

6人 21人

歳

2人13人19人 19人

(再任用職員)歳 歳

16人

合　計

歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳

48～51 52～5520～23 24～27

割　合 0% 5% 7%

年　齢

20歳

未満

6人 10人職員数 0人

116人

 28人

28～31 32～35 36～39 40～43 44～47 56～59 60歳以上

　グラフ3  年齢別職員構成比                  　　(平成25年４月１日現在)

0%

5%

10%

15%

20%

20歳未満 20～23歳 24～27歳 28～31歳 32～35歳 36～39歳 40～43歳 44～47歳 48～51歳 52～55歳 56～59歳 60歳以上

平成２５年

平成２０年



６．公営企業職員の状況６．公営企業職員の状況６．公営企業職員の状況６．公営企業職員の状況

【水道事業】

◆職員給与費の状況

※１   職員手当には、退職手当は含まれていません。

　２   職員数は、平成25年３月31日現在の人数です。

◆職員手当

※　退職手当の１人当たりの平均支給額は、平成24年度に退職した職員に支給された平均額です。

※　時間外勤務手当には、休日勤務手当を含みます。

防疫作業手当 健康推進担当職員及び畜産担当職員 感染症などの防疫 日額500円

行旅死亡人取扱手当 福祉支援担当職員 行旅死亡人の処理 １体当たり3,000円

0千円

手当の種類(手当数) ２種類

手当の名称 主な支給対象職員 対象業務 支給単価

勧奨退職時特別昇給

―

平均支給年額(24年度決算) 0円／人

職員全体に占める手当支給職員の割合(24年度) 0%

　表20　特殊勤務手当                             (平成25年４月１日現在)

区　　　分 全　職　種

支給実績(24年度決算)

勧奨退職時特別昇給

(２～８号給) (２～８号給)

23.03月分

55.86月分

一人当たり平均支給額 0千円 23,009千円

その他の加算措置 ―

28.7875月分

最高限度額 55.86月分 55.86月分 55.86月分 55.86月分

勤続35年 46.55月分 55.86月分 46.55月分

岩　手　町 一般行政職

28.7875月分

勤続25年 32.83月分 38.955月分 32.83月分 38.955月分

勤続20年 23.03月分

市町村平均

1,434千円／人

平均年齢 平均給料月額 平均給与月額

329,179円44.3歳

45.2歳

　表18　期末手当・勤勉手当                　　　　    (平成24年度)

区　　　分

役職加算　５～15％

期末手当　2.60月分

勤勉手当　1.29月分

支給割合

平均支給額

区　　分

353,532円

493,782円

520,694円

岩　手　町

　表17　職員の基本給、平均月収額及び平均年齢の状況         　 （平成25年４月１日現在)

4 15,801 2,164 5,737

加算措置 役職加算　５～15％

1,282千円／人

期末手当　2.60月分

勤勉手当　1.29月分

千円

(Ａ) 給料

23,702 5,926 6,258

人 千円 千円 千円 千円 千円

職員手当 期末勤勉手当

職員数 給　　与　　費 １人当たりの (参考) 市町村平均

計(Ｂ)
1人当たりの給与費

％

243,415 13,528 23,702 9.7 9.2

千円 千円

　行政職

　表16　職員給与費の状況                          (平成24年度水道事業特別会計決算)

(参考)

平成23年度の総費用に

占める職員給与費率

総費用

(Ａ)

純損益又は

実 質 収 支

職員給与費

(Ｂ)

総費用に占める

職員給与費比率

(Ｂ/Ａ)

給与費(Ｂ/Ａ)

％千円

　表19　退職手当                              　　 (平成25年４月１日現在)

区　　　分

岩　手　町 一般行政職

自己都合 勧奨・定年 自己都合 勧奨・定年

　表21　時間外勤務手当

区　　　分 24年度決算 23年度決算

支　給　実　績 454千円 284千円

職員１人当たり平均支給年額 114千円／人 71千円／人



　表22　その他の手当                         　　 (平成25年４月１日現在)

手　当　名 内容と単価

国の制度

との異同

国の制度と

異なる内容

平成24年度

支給実績

職員１人当たり

の平均年額

扶養手当

扶養親族を持つ職員へ区分に応じ6,500円

～13,000円の範囲で支給

同 ―

千円 千円

867 217

住居手当

賃貸住宅に暮らす職員へ月額27,000円を

上限に支給

同 ―

千円 千円

0 0

通勤手当

通勤距離に応じて2,000円～16,800円の範

囲で支給

異

 国：2,000円

  ～24,500円

千円 千円

464 116

管理職手当

課長職の職員へ月額給料に8％を乗じた額

を支給

異

国：俸給の

特別調整額

千円 千円

0 0

休日勤務手当

休日勤務した職員へ1時間当たりの給料単

価に135％～160％を乗じた額を支給

同 ―

千円 千円

0 0

【問い合わせ先】岩手町役場総務課行政係 ☎0195-62-2111 内線204,205

千円 千円

0 0

宿日直手当

宿日直勤務した職員へ１日につき4,200円

を支給

同 ―


